MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE (CPPD) DO CAMPUS RESTINGA DO IFRS

ATA Nº 14/2021

Aos nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, em ambiente virtual 1

(sala do google meet), foi realizada a Reunião Ordinária da Comissão Permanente de Pessoal 2

Docente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS) do 3

Campus Restinga. A sessão foi convocada pela presidente da CPPD, Divane Floreni Soares Leal, e 4

secretariada pela Secretária da CPPD, Tatiana Teixeira Silveira. Estiveram presentes os membros da 5

CPPD Divane Floreni Soares Leal, Tatiana Teixeira Silveira, Felix Nicolai Delling e Diana Vega 6

Marona. O servidor Iuri Albandes Cunha Gomes justificou sua ausência em função de consulta 7

médica. A reunião foi convocada com a seguinte pauta: 1. Aprovação da ata 13/2021 2. 8

Progressão docente da servidora Elizandra Martinazzi 3. Cronograma de reuniões do segundo 9

semestre de 2021 4. Edital de afastamento docente 5. Definição do representante da CPPD na 10

Comissão de Dimensionamento e Recrutamento de Pessoal 6. Processo eleitoral da CPPD local 11

1. Aprovação da ata 13/2021 Ata aprovada 2. Progressão docente da servidora Elizandra 12

Martinazzi, processo número 23369.000149/2021-58, foi deferido. 3. Cronograma de reuniões do 13

segundo semestre de 2021. As datas escolhidas foram: 23/08, 06/09, 13/09 e 11/10. Após o início 14

do ano letivo de 2021 na reunião do dia 11 de outubro será decidido o restante do calendário em 15

função dos horários de aula dos professores que compõem a CPPD. 4. Edital de afastamento 16

docente Distribuímos dentro do prazo de 60 dias o cronograma de datas relativo ao edital. O edital 17

deverá ser publicado no dia 30 de agosto e ser finalizado em todas as etapas até dia 29 de outubro. 18

Divane vai encaminhar para a Direção Geral para publicação na data definida pela CPPD. 5. 19

Definição do representante da CPPD na comissão de dimensionamento e recrutamento de 20

pessoal. Divane disse que poderia representar a CPPD, todos de acordo 6. Processo eleitoral da 21

CPPD local. Como nosso mandato está encerrando precisamos fazer uma eleição. Divane já 22

informou a CPPD Central. Nosso mandato vence em 30 de agosto de 2021 e cobraremos a 23

comissão eleitoral sobre o processo. Nada mais a ser tratado, a presidente da CPPD, Divane Floreni 24

Soares Leal, declarou encerrada a reunião. E, para constar, eu, Tatiana Teixeira Silveira, Secretária 25

da CPPD, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, segue por mim datada e pelos presentes 26

assinada. Porto Alegre, nove de agosto de dois mil e vinte e um. 27

______________________________
Divane Floreni Soares Leal
Presidente da CPPD do campus Restinga do IFRS

______________________________
Tatiana Teixeira Silveira
Secretária da CPPD do campus Restinga do IFRS

2

______________________________
Felix Nicolai Delling
Membro titular da CPPD do campus Restinga do IFRS

________________________________
Diana Vega Marona
Membro titular da CPPD do campus Restinga do IFRS